
  631/4 

- 1 - 

V e r o r d n u n g   
ü b e r  d i e  R e i n h a l t u n g  u n d  R e i n i g u n g  

d e r  ö f f e n t l i c h e n  S t r a ß e n   
u n d  d i e  S i c h e r u n g  d e r  G e h b a h n e n  i m  W i n t e r  

( R e i n i g u n g s v e r o r d n u n g )  
 

Vom 27. Oktober 2011 
 

zuletzt geändert durch Verordnung vom 3. März 2022 
 
 
 

Auf Grund des Art. 51 Abs. 4 und 5 des Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes (BayStrWG) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Oktober 1981 (BayRS 91-1-I), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 20. Dezember 2007 (GVBl S. 958), erlässt die Stadt Hof folgende  
 

V e r o r d n u n g :  
 
 
 

Allgemeine Vorschriften  
 

§ 1 
 

I N H A L T  D E R  V E R O R D N U N G  
 

Diese Verordnung regelt Inhalt und Umfang der Reinhaltungs-, Reinigungs- und Sicherungs-
pflicht auf den öffentlichen Straßen in der Stadt Hof. 
 
 

§ 2 
 

B E G R I F F S B E S T I M M U N G E N  
 

(1) 1Öffentliche Straßen im Sinne dieser Verordnung sind alle dem öffentlichen Verkehr 
gewidmeten Straßen, Wege und Plätze mit ihren Bestandteilen im Sinne des Art. 2 Nr. 
1 BayStrWG oder des § 1 Abs. 4 Nr. 1 des Bundesfernstraßengesetzes (FStrG) in der 
jeweiligen Fassung. 2Hierzu gehören insbesondere die Fahrbahnen, die Trenn-, Sei-
ten-, Rand- und Sicherheitsstreifen, die Geh- und Radwege einschließlich der gemein-
samen Geh- und Radwege und die der Straßen dienenden Gräben, Böschungen, 
Stützmauern und Grünstreifen. 3Die Bundesautobahnen sind keine öffentlichen Stra-
ßen im Sinne dieser Verordnung.  
 

(2) 1Gehbahnen sind 
 

 a) die für den Fußgängerverkehr bestimmten, befestigten und abgegrenzten Teile 
der öffentlichen Straßen einschließlich der gemeinsamen Geh- und Radwege; 
 

 b) in Ermangelung einer solchen Befestigung oder Abgrenzung die dem Fußgän-
gerverkehr dienenden Teile am Rande der Fahrbahnen der öffentlichen Straßen 



  631/4 

- 2 - 

in der Breite von 1,50 m beginnend von der Fahrbahngrenze aus. 2Bei öffentli-
chen Straßen, die keine für den Fußgängerverkehr bestimmte befestigte oder 
abgegrenzte Teile aufweisen und auf denen der Fahrverkehr keinen Vorrang ge-
nießt (Fußgängerzonen, verkehrsberuhigte Bereiche oder ähnlich), sind Gehbah-
nen 2,50 m breite Streifen, gemessen von der Grundstücksgrenze aus. 3Abwei-
chend von Satz 2 sind Gehbahnen in der Altstadt 4 m breite Streifen, jedoch dort, 
wo das den Straßenbelag längsteilende Oberflächenwasser-Gerinne weniger als 
4 m von der Straßengrundstücksgrenze entfernt verläuft, die Streifen zwischen 
diesen beiden Begrenzungen. 

   
(3) 1Geschlossene Ortslage ist der Teil des Gemeindegebiets, der in geschlossener oder 

offener Bauweise zusammenhängend bebaut ist. 2Einzelne unbebaute Grundstücke, 
zur Bebauung ungeeignetes oder ihr entzogenes Gelände oder einseitige Bebauung 
unterbrechen den Zusammenhang nicht. 
 
 

Reinhaltung der öffentlichen Straßen  
 

§ 3 
 

V E R B O T E  
 

(1) 1Zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Reinlichkeit ist es untersagt, öffentliche Straßen 
mehr als nach den Umständen unvermeidbar zu verunreinigen oder verunreinigen zu 
lassen. 2Verunreinigungen sind durch den Verursacher unverzüglich zu beseitigen. 
 

(2) Insbesondere ist es verboten, 
 

 a) auf öffentlichen Straßen Putz-, Waschwasser, Jauche oder sonstige verunreini-
gende Flüssigkeiten auszuschütten oder ausfließen zu lassen, Fahrzeuge, Ma-
schinen oder sonstige Geräte zu säubern, Gebrauchsgegenstände auszustau-
ben oder auszuklopfen, Tiere in einer Weise zu füttern, die geeignet ist, die 
Straße zu verunreinigen; 
 

 b) Straßen durch Tiere verunreinigen zu lassen und die Verunreinigung nicht un-
verzüglich zu beseitigen; 
 

 c) Klärschlamm, Steine, Bauschutt, Schutt, Schrott, Gerümpel, Verpackungen, Be-
hältnisse sowie Schnee und Eis, soweit nicht nach § 10 Abs. 2 zugelassen 
 

  1. auf öffentlichen Straßen abzuladen, abzustellen oder zu lagern, 
 

  2. neben öffentlichen Straßen abzuladen, abzustellen oder zu lagern, wenn 
dadurch die Straßen verunreinigt werden können, 
 

  3. in Abflussrinnen, Kanaleinlaufschächten, Durchlässe oder offene Abzugs-
gräben der öffentlichen Straßen zu schütten oder einzuleiten.  
 



  631/4 

- 3 - 

Reinigung der öffentlichen Straßen 
 

§ 4 
 

R E I N I G U N G S P F L I C H T   
 
(1) 1Zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Reinlichkeit haben die Eigentümer und die zur 

Nutzung dinglich Berechtigten von Grundstücken, die innerhalb der geschlossenen 
Ortslage an öffentlichen Straßen angrenzen (Vorderlieger) oder über öffentliche Stra-
ßen mittelbar erschlossen werden (Hinterlieger), die in § 6 bestimmte Fläche dieser 
Straßen (Reinigungsfläche) gemeinsam auf eigene Kosten zu reinigen. 2Grundstücke 
werden über diejenigen Straßen mittelbar erschlossen, zu denen über dazwischenlie-
gende Grundstücke in rechtlich zulässiger Weise Zugang oder Zufahrt genommen wer-
den darf. 
 

(2) Grenzt ein Grundstück an mehrere öffentliche Straßen an oder wird es über mehrere 
öffentliche Straßen mittelbar erschlossen oder grenzt es an eine öffentliche Straße an, 
während es über eine andere mittelbar erschlossen wird, so besteht die Verpflichtung 
für jede dieser Straßen. 
 

(3) Die Vorderlieger brauchen eine öffentliche Straße nicht zu reinigen, zu der sie aus tat-
sächlichen oder aus rechtlichen Gründen keinen Zugang und keine Zufahrt nehmen 
können und die von ihrem Grundstück aus nur unerheblich verschmutzt werden kann. 
 

(4) Keine Reinigungspflicht trifft ferner die Vorder- oder Hinterlieger, deren Grundstücke 
einem öffentlichen Verkehr gewidmet sind, soweit auf diesen Grundstücken keine Ge-
bäude stehen. 
 

(5) Zur Nutzung dinglich Berechtigte im Sinne des Absatzes 1 sind die Erbbauberechtig-
ten, die Nießbraucher, die Dauerwohn- und Dauernutzungsberechtigten und die Inha-
ber eines Wohnungsrechtes nach § 1093 BGB. 
 
 

 § 5  

 
 R E I N I G U N G S A R B E I T E N   

 
1Zur Erfüllung ihrer Reinigungspflicht haben die Vorder- und Hinterlieger innerhalb ihrer Rei-
nigungsfläche (§ 6) die öffentlichen Straßen zu reinigen. 2Sie haben dabei die Geh- und Rad-
wege einschließlich der gemeinsamen Geh- und Radwege und die Fahrbahnen insbeson-
dere  
 
a) in der Reinigungsklasse   I (Anlage) jeden Freitag, 
 in der Reinigungsklasse  II (Anlage) jeden Dienstag und Freitag, 
 in der Reinigungsklasse III (Anlage) jeden Montag, Mittwoch und 

Freitag 
 

 zu kehren und den Kehricht, Schlamm und sonstigen Unrat zu entfernen; fällt auf einen 
Reinigungstag ein Feiertag, so sind die genannten Arbeiten am vorausgehenden Werk-
tag durchzuführen; 2) 

 



  631/4 

- 4 - 

b) bei Bedarf täglich herabgefallenes Laub sowie sonstige pflanzliche Bestandteile zu ent-
fernen, 

 
c) bei Trockenheit zur Vermeidung von übermäßiger Staubentwicklung zu sprengen, 

wenn sie nicht staubfrei angelegt sind;  
 

d) von Gras und Unkraut zu befreien.  

 
3Sie haben ferner bei Bedarf, insbesondere bei Tauwetter, die Abflußrinnen und Kanalein-
laufschächte freizumachen. 
 
 

§ 6 
 

R E I N I G U N G S F L Ä C H E   
 

(1) Die Reinigungsfläche ist der Teil der öffentlichen Straße, der durch 
 

 a) die gemeinsame Grenze des Vorderliegergrundstückes mit dem Straßengrund-
stück, 
 

 b) die Mittellinie des Straßengrundstückes (Straßenmittellinie), wobei mehrere 
gleichlaufende Fahrbahnen auch dann, wenn sie durch Mittelstreifen oder sons-
tige Einrichtungen geteilt sind, als eine einheitliche Fahrbahn gelten, und 
 

 c) die von den Endpunkten der gemeinsamen Grenze aus senkrecht zur Straßen-
mittellinie verlaufenden Verbindungslinien 
 

 begrenzt wird.  
 

(2) Bei einem Eckgrundstück erstreckt sich die Reinigungsfläche nach Absatz 1 auf den 
ganzen, das Eckgrundstück umschließenden Teil der öffentlichen Straße, einschließ-
lich des in einer Straßenkreuzung liegenden Teiles.  
 
 

 § 7  
 

 G E M E I N S A M E  R E I N I G U N G S P F L I C H T  D E R   
V O R D E R -  U N D  H I N T E R L I E G E R   

 
(1) 1Die Vorderlieger tragen gemeinsam mit den ihnen zugeordneten Hinterliegern die Rei-

nigungspflicht für die Reinigungsfläche. 2Sie bleiben auch dann gemeinsam verant-
wortlich, wenn sie sich zur Erfüllung ihrer Pflichten anderer Personen oder Unterneh-
mer bedienen; das gleiche gilt auch für den Fall, dass Vereinbarungen nach § 8 abge-
schlossen sind.  
 

(2) Ein Hinterlieger ist dem Vorderlieger zugeordnet, über dessen Grundstück er Zugang 
oder Zufahrt zu derselben öffentlichen Straße nehmen darf, an die auch das Vorderlie-
gergrundstück angrenzt.  
 

§ 8  



  631/4 

- 5 - 

 
A U F T E I L U N G  D E R  R E I N I G U N G S A R B E I T E N  B E I  

V O R D E R -  U N D  H I N T E R L I E G E R N   
 
(1) Es bleibt den Vorder- und Hinterliegern überlassen, die Aufteilung der auf sie treffenden 

Arbeiten untereinander durch Vereinbarung zu regeln.  
 

(2) 1Kommt eine Vereinbarung nicht zustande, so kann jeder Vorder- oder Hinterlieger eine 
Entscheidung der Stadt über die Reihenfolge und die Zeitdauer, in der sie ihre Arbeiten 
zu erbringen haben, beantragen. 2Unterscheiden sich die Grundstücke der einander 
zugeordneten Vorder- und Hinterlieger hinsichtlich der Flächen wesentlich, kann die 
Entscheidung beantragt werden, dass die Arbeiten nicht in gleichen Zeitabschnitten zu 
erbringen sind, sondern dass die Zeitabschnitte in demselben Verhältnis zueinander 
stehen, wie die Grundstücksflächen.  
 
 

Sicherung der Gehbahnen im Winter  
 

§ 9  
 

S I C H E R U N G S P F L I C H T   
 
(1) Zur Verhütung von Gefahren für Leben, Gesundheit, Eigentum oder Besitz haben die 

Vorder- und Hinterlieger die in § 11 bestimmten Abschnitte der Gehbahnen der an ihr 
Grundstück angrenzenden oder ihr Grundstück mittelbar erschließenden öffentlichen 
Straßen (Sicherungsfläche) auf eigene Kosten in sicherem Zustand zu erhalten.  
 

(2) § 4 Abs. 1 Satz 2, Abs. 2 bis 5, §§ 7 und 8 gelten sinngemäß. 
 
 

§ 10  
 

S I C H E R U N G S A R B E I T E N   
 
(1) 1Die Vorder- und Hinterlieger haben die Sicherungsfläche an Werktagen ab 7 Uhr und 

an Sonn- und gesetzlichen Feiertagen ab 8 Uhr von Schnee zu räumen und bei 
Schnee-, Reif- oder Eisglätte mit Sand oder anderen geeigneten Mittel, jedoch nicht 
mit ätzenden (sauren und laugenartigen) Stoffen sowie mit Streusalz – sofern nicht zur 
Verhütung von Gefahren erforderlich – oder stickstoffhaltigen Auftaumitteln zu be-
streuen und das Eis zu beseitigen. 2Diese Sicherungsmaßnahmen sind bis 20 Uhr so 
oft zu wiederholen, wie es zur Verhütung von Gefahren für Leben, Gesundheit, Eigen-
tum oder Besitz erforderlich ist.  

 
(2) 
 

1Der geräumte Schnee oder die Eisreste (Räumgut) sind neben der jeweils zu sichern-
den Gehbahn so zu lagern, dass der Verkehr nicht gefährdet oder erschwert wird. 2Ist 
das nicht möglich, haben die Vorder- und Hinterlieger das Räumgut spätestens am 
folgenden Tage von der öffentlichen Straße zu entfernen. 3Die Stadt stellt für die Abla-
gerung einen geeigneten Platz zur Verfügung, auf den in ortsüblicher Weise hingewie-
sen wird. 4Abflussrinnen, Hydranten, Kanaleinlaufschächte, Fußgängerüberwege und 
Übergänge bei Einmündungen von Straßen sind bei der Räumung freizuhalten. 
 



  631/4 

- 6 - 

(3) Es ist verboten, Schnee und Eis vom Vorder- oder Hinterliegergrundstück auf die öf-
fentliche Straße zu verbringen. 
 
 

§ 11  
 

S I C H E R U N G S F L Ä C H E   
 
(1) Sicherungsfläche ist die vor dem Vorderliegergrundstück innerhalb der Reinigungsflä-

che liegende Gehbahn. 
 

(2) § 6 Abs. 2 gilt sinngemäß. 
 
 

Schlussbestimmungen  
 

§ 12  
 

B E F R E I U N G E N  U N D  A B W E I C H E N D E  R E G E L U N G   
 
(1) Befreiungen vom Verbot des § 3 gewährt die Stadt, wenn der Antragsteller die unver-

zügliche Reinigung besorgt. 
 

(2) Für Vorder- und Hinterlieger, die an die gemeindliche Straßenreinigungsanstalt ange-
schlossen sind, erfüllt die Gemeinde für die angeschlossenen Teile der Reinigungsflä-
chen die in § 5 aufgeführten Reinigungsarbeiten nach Maßgabe der Satzung über die 
Straßenreinigung (Straßenreinigungssatzung) in der jeweils gültigen Fassung. 
 

(3) 1In Fällen, in denen die Vorschriften dieser Verordnung zu einer erheblichen unbilligen 
Härte führen würden, die dem Betroffenen auch unter Berücksichtigung der öffentlichen 
Belange und der Interessen der übrigen Vorder- und Hinterlieger nicht zugemutet wer-
den kann, spricht die Stadt auf Antrag durch Bescheid eine Befreiung aus oder trifft 
unbeschadet des § 8 Abs. 2 sonst eine angemessene Regelung. 2Eine solche Rege-
lung hat die Stadt auch zu treffen in Fällen, in denen nach dieser Verordnung auf Vor-
der- oder Hinterlieger keine Verpflichtung trifft. 3Die Entscheidung kann befristet, unter 
Bedingungen, Auflagen oder Widerrufsvorbehalt erteilt werden. 
 
 

§ 13  
 

O R D N U N G S W I D R I G K E I T E N   
 
Gemäß Art. 66 Nr. 5 BayStrWG kann mit einer Geldbuße bis zu eintausend Euro belegt wer-
den, wer vorsätzlich oder fahrlässig  
 
1. entgegen § 3 eine öffentliche Straße verunreinigt, verunreinigen lässt oder die Verun-

reinigung nicht unverzüglich entfernt, 
 

2. die ihm nach den §§ 4 und 5 obliegenden Reinigungspflichten nicht erfüllt,  
 



  631/4 

- 7 - 

3. entgegen den §§ 9 und 10 Abs. 1 und Abs. 2 die Gehbahnen nicht, nicht rechtzeitig 
oder mit Hilfe nicht zugelassener Mittel sichert, 
 

4. entgegen § 10 Abs. 3 Schnee auf die öffentliche Straße verbringt. 
 
 

§ 14  
 

I N - K R A F T - T R E T E N   
 
(1) 1Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 1) 

2Sie gilt 20 Jahre. 
 

(2) Gleichzeitig tritt die Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen 
Straßen und die Sicherung der Gehbahnen im Winter vom 11. Dezember 1996 außer 
Kraft.  
 
 
 

 
 
1)  In Kraft getreten am 08. November 2011 
 
2)  Straßenverzeichnis nach § 5 Satz 2 Buchst. a) in der Fassung der am 31.03.2022 in   
   Kraft getretenen 8. Änderungsverordnung vom 03.03.2022 
  



  631/4 

8 

Anlagen zu § 5 Satz 2 Buchst. a) der Verordnung über die Reinhaltung und Reinigung der  
öffentlichen Straßen und die Sicherung der Gehbahnen im Winter (Reinigungsverordnung) 
 
 
Straßen der Reinigungsklasse I 
(Reinigungshäufigkeit: Jeden Freitag) 
 
 
 
Adalbert-Stifter-Straße 
Zugang von der 
   Adalbert-Stifter-Straße zum 
   Spielplatz 
Admiral-Scheer-Straße 
   (von Blücherstraße bis 
   Am Münstergrund) 
Äußere Bayreuther Straße 
   (einschl. Stichstraße bei 
   Haus Nr. 131) 
Alberichweg 
Albert-Lortzing-Straße 
Alexander-Mitscherlich-Straße 
Verbindungsweg zwischen 
   Alexander- Mitscherlich- 
   Straße und Krötenhofer 
   Weg 
Alexander-von-Humboldt-Straße 
Verbindungsweg zwischen Alexander- 
von-Humboldt-Straße (bei Nr. 25) und 
Stichstraße Krötenhofer Weg 
Alsenberg 
Verbindungsweg zwischen Alsen- 
   berg und Moschendorfer 
   Straße 
Verbindungsweg zwischen Wun- 
   siedler Straße und Alsen- 
   berg 
Verbindungsweg zwischen 
   Schollenteichstraße und 
   Alsenberg (Viceburgweg) 
Alsenberger Straße 
   (einschl. Zufahrt zu Haus 
   Nr. 88 und 100) 
Alte Gärtnerei 
Alte Helmbrechtser Straße 
Alte Plauener Straße 
   (von Schleizer Straße bis 
   Pfarrer-Kneipp-Weg) 
Alter Seligenweg 
Alter Torweg 
Amazonstraße (Zweckverbandsgebiet) 

Am Auengrund 
Am Breiten Rasen 
Am Fröhlichenstein 
Am Geigengrund 
Verbindungsweg zwischen Am Geigengrund 
   und Wölbattendorfer Weg  
Am Hang 
Verbindungsweg zwischen Am 
   Hang und August-Horch- 
   Straße 
Am Hohen Münster 
Am Kulm 
Am Lindenbühl 
Am Milchhof 
Verbindungsweg zwischen Korn- 
   hausacker (bei Haus 
   Nr. 44) und Am Milchhof 
Am Münstergrund 
Am Otterberg 
Verbindungsweg zwischen Am 
   Otterberg (bei Haus 
   Nr. 50) und Tannenweg 
Verbindungsstraße zwischen 
   Am Otterberg (bei Wald- 
   straße) und Moschendorfer 
   Straße (Fl.Nr. 303/28 und 
   461/34) 
Verbindungsweg zwischen Her- 
   mann-Jahreis-Straße (bei Haus Nr. 24)  
   Richtung Otterberg 
Verbindungsweg zwischen Am 
   Otterberg (bei Haus Nr. 75) 
   und Wunsiedler Straße 
Am Saaleufer 
Am Schafhübel 
Am Schellenberg 
Am Schießplatz 
Am Schollenteich 
Amselsteig 
Am Wiesengrund 
Am Winkel 
Am Zelch 



  631/4 

- 9 - 

An den Mühlwiesen 
An der Galgenleite 
An der Joerdensanlage 
Verbindungsweg zwischen Neu- 
   tauperlitzer Weg und An 
   der Joerdensanlage mit 
   Treppe 
An der Hohensaas 
An der Moschenmühle 
An der Stadtgärtnerei 
Andreasweg 
Anspannweg 
Anton-Bruckner-Straße 
Ascher Straße 
Verbindungsweg zwischen Rau- 
   schenbachstraße und Ascher 
   Straße (Jenasteg) 
 
 
 
 
 
Zugang zum ehemaligen 
   "Bahnhof Hof-Nord" 
Beethovenstraße 
Bergäckerstraße 
Bernd-Hering-Straße 
Birkenweg 
Birkigtweg 
Bleichweg 
Blumenstraße 
Breslaustraße 
Brüder-Grimm-Straße 
Verbindungsweg zwischen Brüder- 
   Grimm-Straße und Hermann- 
   Hesse-Straße 
Brunhildweg 
Brunnenplatz 
Verbindungsstraße zwischen 
   Brunnenplatz und  
   Staatsstraße 2192 
Buchenweg 
Bühlstraße 
Bussardweg 
 
 
 
 
Carl-Benz-Straße 
Carl-Orff-Straße 
Christian-Keißler-Weg 

Christiansreuther Straße 
Christoph-Klauß-Straße 
Clara-Schumann-Straße 
 
Damaschkestraße 
   (von Beethovenstraße bis 
   Lönerstraße) 
Verbindungsweg zwischen 
   Damaschkestraße und Richard- 
   Wagner-Straße 
Danzigstraße 
Doebereinerstraße 
Döberlitzer Straße 
Dohlensteig 
Donnbergstraße 
Drosselsteig 
Dr.-Arnheim-Straße 
Dr.-Bonhoeffer-Straße 
Dr.-Ebert-Straße 
Dr.-Scheiding-Straße 
 
 
 
 
 
Eduard-Mörike-Straße 
Egerländerweg 
   (einschl. Stichstraße bei 
   Haus Nr. 10 und 12) 
Eichelbergweg 
Eichendorffstraße 
Elsternsteig 
Emilie-Mayer-Straße 
Emil-von-Behring-Straße 
Enoch-Widman-Straße 
Eppenreuther Straße 
   (von Theodor-Körner-Straße 
   bis Haus Nr. 110) 
Epprechtsteinstraße 
Erich-Kästner-Straße 
Erlhofer Straße 
 
 
 
 
 
 
Fabrikzeile (Stichstraße) 
Falkensteinerstraße 
Verbindungsweg zwischen Falken- 
    steinerstraße und Guten- 



  631/4 

- 10 - 

    bergstraße 
Verbindungsstraße von Falken- 
   steinerstraße zur Kröten- 
   brucker Straße (verlängerte 
   Medlerstraße) 
Falkenweg 
Verbindungsweg zwischen Quet- 
   schenweg (bei Haus Nr.  86) 
   und Falkenweg 
Fanny-Hensel-Straße 
Faunapark 
Ferdinand-Porsche-Straße (Zweck- 
verbandsgebiet) 
Finkensteig 
Fichtelgebirgsstraße 
Flugplatzzufahrt (mit Wende- 
   platz) 
Flurweg 
Verbindungsweg zwischen Flurweg 
   (bei Haus Nr. 2) und Hügel- 
   straße 
Föhrenweg 
Forellensteinstraße 
Frankenbergweg 
Franz-Schubert-Straße 
Frauenlobstraße 
Friedensstraße 
Friedhofstraße 
Friedrich-Friesen-Straße 
Friedrich-Hebbel-Straße 
Friedrich-Naumann-Straße 
Friedrich-Rückert-Straße 
Bahnunterführung Friedrich- 
   straße 
Verbindungsweg zwischen Bahn- 
   unterführung Friedrich- 
   straße 
   und Wölbattendorfer Weg 
Fröbelstraße 
Fuchsweg 
Verbindungsweg zwischen Fuchsweg 
...von Haus Nr. 39 bis Haus Nr. 23 
Fudaweg 
Fürstensteinstraße 
Fuhrmannstraße 
   (einschl. Stichstraße) 
 
 
 
 
 

Gabelsbergerstraße 
Gartenstraße 
Verbindungsweg zwischen Kaffee- 
   steig und Gartenstraße 
   (Treppe) 
Geierleite 
Georg-Hacker-Weg 
Georg-Könitzer-Straße 
Ginsterweg 
Gneisenaustraße 
Goethestraße 
Verbindungsweg zwischen 
   Schützenstraße und Goethe- 
   straße (Treppe) 
Gorch-Fock-Straße 
Gottlieb-Daimler-Straße 
Graf-Stauffenberg-Straße 
Greizer Straße 
Verbindungsweg zwischen 
   Greizer Straße und 
   Schleizer Straße 
Guntherweg 
Gustav-Freytag-Straße 
Verbindungsweg zwischen Gustav- 
   Freytag-Straße und Hermann- 
   Löns-Straße 
Gutenbergstraße 
 
 
 
 
Habersteinstraße 
Haderlosgässlein 
Hagenweg 
Haidtanger 
Haidter Straße 
Hangleite 
Hans-Hofner-Straße 
Hasenweg 
Verbindungsweg zwischen Hasenweg 
...und Döberlitzer Straße 
Hauptmannsweg 
Hauptstraße 
Hausacker 
Verbindungsweg zwischen 
   Hausacker und 
   Alte Helmbrechtser Straße 
Heideweg 
   (einschl. Stichstraße) 
Heiligengrabfeldweg 
Heiligengrabstraße 



  631/4 

- 11 - 

   (von Enoch-Widman-Straße 
   stadtauswärts) 
Heimgartenstraße 
Heimstättenweg 
Verbindungsweg zwischen 
   Heimstättenweg und 
   Ossecker Straße 
Heinrich-Egloff-Straße 
Heinrich-Heine-Straße 
Henri-Marteau-Straße 
Hermann-und-Bertl-Müller-Straße 
Hermann-Hesse-Straße 
Verbindungsweg zwischen 
   Theodor-Fontane-Straße 
   und Hermann-Hesse-Straße 
Hermann-Jahreis-Straße 
Hermann-Löns-Straße 
Heuberggrund 
Hirschberger Straße 
   (einschl. Buswendeplatz) 
Fußweg entlang der Hirschberger 
   Straße bis zur Villeneuve-la- 
   Garenne-Straße 
Hofecker Straße 
Hofer Straße 
Hohe Straße 
Holunderweg 
Verbindungsweg zwischen 
...Holunderweg und Wieselweg 
Hubertusstraße 
Hügelstraße 
Verbindungsweg zwischen 
   Hügelstraße und Steinweg 
   (St. Otto Kirche) 
Hüttenwerkweg 
Verbindungsweg zwischen 
   Rauschenbachstraße und Hüt- 
   tenwerkweg 
 
 
 
Im Langen Holz 
Igelweg 
 
 
 
Jägerzeile 
Jakob-Schlemmer-Straße 
Jaspisstein 
Jobst-Rüthner-Straße 
Joditzer Weg 

Verbindungsweg zwischen 
   Joditzer Weg bis Stadt- 
   grenze 
Verbindungsweg entlang der Bun- 
   desstraße 173 (von Luther- 
   straße bis Joditzer Weg 
   bei Haus Nr. 44) 
Joensuustraße 
Verbindungsweg zwischen Joensuu- 
   straße und Steinbergstraße 
Johann-Albrecht-Mintzel-Straße 
Johann-Strauß-Straße 
Verbindungsweg (mit Treppe) 
   zwischen Johann-Strauß- 
   Straße und Max-Reger-Straße 
Johann-Weiß-Straße 
Johannweg 
Joseph-Haydn-Straße 
Jungholzweg 
Junkershöhe 
 
 
 
 
 
Kammergutweg 
Klösterleinsweg 
Knollenteichweg 
Verbindungsweg zwischen 
   Knollenteichweg und Ziege- 
   leiweg 
Köditzer Straße 
   (von Dr.-Enders-Straße bis 
   Stadtgrenze) 
Verbindungsweg zwischen Meisen- 
   weg und Köditzer Straße 
Kösseinestraße 
Kolpingshöhe 
Konradsreuther Straße 
Kornbergstraße 
Verbindungsweg zwischen Korn- 
   bergstraße und Wunsiedler 
   Straße (bei Haus Nr. 50) 
Kornhausacker 
Verbindungsweg zwischen Korn- 
   hausacker und Köditzer Straße 
Kornhausweg 
Krebsbachweg 
Verbindungsweg zwischen 
   Lessingstraße und Krebs- 
   bachweg (entlang der Saale) 



  631/4 

- 12 - 

Verbindungsweg zwischen Kreuz- 
   steinstraße und Poststraße 
   (sog. "Hexengäßchen") 
Kriemhildweg 
Krötenbrucker Straße 
Kugelwiesenweg 
Krötenhofer Weg 
Verbindungsweg zwischen Kulmbacher  
   Straße und Töpfergrubenweg 
Verbindungsweg zwischen 
   Kulmbacher Straße (bei Nr. 85) 
   und Wölbattendorfer Weg 
 
 
 
 
 
Landwehrstraße 
Layritzstraße 
Lehmgrubenweg 
Leimitzer Querfeldweg 
   (von Heiligengrabstraße bis 
   Am Fröhlichenstein und von 
   Anwesen Leimitzer Querfeld- 
   weg 11 bis Wirthstraße) 
Leimitzer Straße (von Breslau- 
   straße bis Bühlstraße) 
Leimitzbachweg 
Leimitzgrundweg 
Leopoldstraße 
Verbindungsweg zwischen 
   Leopoldstraße und  
   Ernst-Reuter-Straße (Kaffeesteig) 
Lerchenbergstraße 
Lerchenweg 
Verbindungsweg von der Lessing- 
   brücke zum Turbinenhaus 
Verbindungsweg zwischen 
   Lessingstraße Haus Nr. 18 
   und Turbinenhaus 
Verbindungsweg zwischen Schlei- 
   zer Straße und Lessingstraße 
   (Bleichweg) 
Lettenbachweg 
Liebigstraße 
Lilienthalstraße 
Lindenstraße 
Lionstraße 
Lodaweg 
Verbindungsweg zwischen Lodaweg 
   und Leimitzer Straße 

Lönerstraße 
Lohholzweg 
Ludwig-Thoma-Straße 
Ludwig-Uhland-Straße 
 
 
 
Verbindungsweg Luftsteg 
Verbindungsweg zwischen 
   Viceburgstraße zum Luftsteg 
Luisenburgstraße 
Luisengasse 
Lutherstraße 
Verbindungsweg zwischen Luther- 
   straße und Köditzer Straße 
 
 
 
Maria-Benda-Straße 
Marie-Curie-Straße  
Martinsreuther Straße 
Matthäusweg 
Max-Eichhorn-Straße 
Max-Planck-Straße 
Max-Reger-Straße 
Max-Rinck-Straße 
Medlerstraße 
Verbindungsweg zwischen Medler- 
   straße und Prücknerstraße 
Meiselfelder Straße 
Meisenweg 
Melanchthonstraße 
Mendelssohn-Bartholdy-Straße 
Michael-Gehringer-Straße 
Mödlareuther Weg 
Mohlabachweg 
Mohlagrund 
Moltkestraße 
Moritz-Steinhäuser-Weg 
Moschendorfer Straße 
Verbindungsstraße zwischen Mo- 
   schendorfer Straße (bei Haus 
   Nr. 110) und Wunsiedler 
   Straße 
Verbindungsweg zwischen 
   Moschendorfer Straße (bei 
   Haus Nr. 156) und Wunsied- 
   ler Straße 
Mozartstraße 
Münch-Ferber-Straße 
Verbindungsweg zwischen Münch- 



  631/4 

- 13 - 

   Ferber-Straße und Schützen- 
   weg (mit Treppe) 
Münsterweg 
Verbindungsweg zwischen 
   Schlesierweg und Münsterweg 
Murringweg 
 
 
 
Verbindungsweg zwischen Nailaer 
   Straße und Bahnhof Neuhof 
Verbindungsweg - Schellenberg- 
   weg zwischen Nailaer Straße 
   und Schützenweg 
Neuhofer Straße 
Neutauperlitzer Weg 
Nibelungenstraße 
Nikolaus-Hofmann-Straße 
Nußhardtstraße 
 
 
 
 
 
 
Obere Labyrinthstraße 
Obere Straße 
Obere Wart 
Oberkotzauer Straße 
Oelsnitzer Straße 
Ogdenstraße 
Orleansstraße 
Ortsstraße in Eppenreuth 
   (von Haus Nr. 11 bis Haus 
   Nr. 32) 
   (von Haus Nr. 10 bis Haus 
   Nr. 19) 
   (von Haus Nr. 5 bis Haus 
   Nr. 6) 
Ortsstraße in Epplas 
   (von Haus Nr. 9 bis Haus 
   Nr. 17) 
Ortsstraße in Pirk 
   (von Haus Nr. 1 bis Haus 
   Nr. 6) 
Ossecker Straße 
   (von August-Mohl-Straße bis 
   Kulmbacher Straße)  
Ostendstraße 
Ostpreußenstraße 
Ottostraße 

 
 
 
 
 
Paracelsusstraße 
Peuntweg 
Pfaffenteichweg 
Pfarrer-Kneipp-Weg 
Pfarrhofstraße 
Verbindungsweg von Pfarrhofstraße 
zum Wiesentalweg 
Pfeilschmidtstraße 
Pinzigweg 
Pirker Weg 
Plauener Straße 
   (von Haupteingang Friedhof 
   bis Ortsdurchfahrtsgrenze 
   sowie im Bereich der Ortsdurchfahrt 
   Haidt von Haus Nr. 100 bis 
   100 m hinter der Einmündung 
   Hubertusstraße) 
Pommernstraße 
Ponyweg 
Prinzingstraße 
Prücknerstraße 
Verbindungsweg zwischen 
   Prücknerstraße und der 
   Wunsiedler Straße 
   (mit Treppe) 
 
 
Quetschenweg 
   (einschließlich Stich- 
   straßen) 
 
 
 
 
Rabensteinerstraße 
Rauschenbachstraße 
Regnitzstraße 
Reiterweg 
Richard-Wagner-Straße 
   (von Äußere Bayreuther 
   Straße bis Eppenreuther 
   Straße) 
Ringstraße 
Rittergasse 
Ritter-von-Münch-Straße 
Robert-Koch-Straße 



  631/4 

- 14 - 

   (einschl. Stichstraße zum 
   Grundstück Fl.Nr. 2537/19) 
Robischbachweg 
Röntgenstraße 
Verbindungsweg zwischen 
   Röntgenstraße und Theodor- 
   Storm-Straße (bei Haus 
   Nr. 36) 
Verbindungsweg zwischen Zobels- 
   reuther Straße und Röntgenstraße 
Rohloffweg 
Verbindungsweg zwischen  
   Rohloffweg und Von-Ketteler-Weg 
Roonstraße 
Rosa-Opitz-Platz 
Rosenweg 
Rudolf-Diesel-Straße 
Rupprechtstraße 
 
 
 
 
Saalestraße 
Sand 
   (einschl. Stichstraßen 
   beginnend bei Sand Haus 
   Nr. 3 und bei Schleizer 
   Straße 2 1/2) 
Scharnhorststraße 
Schaumberggrund 
Schaumbergstraße 
Schellenbergstraße 
Schellenbergweg 
Schießgraben 
Schlagbaum 
Schlehenweg 
Schlesierweg 
Schlossstraße 
Schlossweg 
Schneebergstraße 
Schollenteichstraße 
Schulstraße 
Schwalbenweg 
Sedanstraße 
Siebenbürgenstraße 
Siegfriedweg 
Verbindungsweg zwischen 
   Sigmundsgraben und "Saale- 
   durchstich" 
Silberbergstraße 
   (von Hofecker Straße bis 

   Haus Nr. 33) 
Sperlingsgasse 
Steinbergstraße 
Steinweg 
Stelzenhofstraße 
Stephanstraße 
   (von Ernst-Reuter-Straße bis 
   Parsevalstraße) 
St.-Lukas-Weg 
Stöckingweg 
Storchenweg 
Streitbergerweg 
Studentenberg 
Sudetenstraße 
Südring 
Verbindungsweg zwischen Südring 
   Haus Nr. 67 und Kammergutweg 
   Haus Nr. 11 
 
 
 
 
 
Tannenweg 
Taubenweg 
Verbindungsweg zwischen Tauben- 
   weg und Quetschenweg bei 
   Haus Nr. 72 
Verbindungsweg zwischen 
   Teppichsteg zum Unteren Tor 
   (entlang der Saale) 
Teichweg 
Teubeliusweg 
Theodor-Fontane-Straße 
Theodor-Körner-Straße 
Theodor-Storm-Straße 
Verbindungsweg von der 
   Theodor-Storm-Straße zur 
   Adalbert-Stifter-Straße 
Theodor-Wilhelm-Schmid-Straße 
(Zweckverbandsgebiet) 
Thieraufstraße 
Thomas-Dachser-Straße 
Thomas-Schneider-Straße 
Thomasstraße 
Thüringer Straße 
Töpfergrubenweg 
Torhausstraße 
Trappenbergweg 
Verbindungsstraße zwischen 
   Trappenbergweg und 



  631/4 

- 15 - 

   Greizer Straße 
Tulpenweg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verbindungsweg vom Uferweg zur 
   Von-Welden-Straße 
Untere Labyrinthstraße 
Untere Wart 
Unterer Berg 
Uteweg 
 
 
 
 
 
Verdistraße 
Viceburgstraße 
Viktor-von-Scheffel-Straße 
Villeneuve-la-Garenne-Straße 
Vogelherder Straße 
Von-Ketteler-Weg 
Von-Mann-Straße 
Verbindungsweg zwischen 
   Von-Mann-Straße und Thomas- 
   straße 
Von-Welden-Straße 
 
 
 
 
 
Walburgerweg 
Waldstraße 
Waldsteinstraße 
Walter-Flex-Straße 
Wartleite 
Wartturmweg 
   (einschl. Stichstraße) 
Weberstraße 
Weidmannsweg 
Weißdornweg 

Weißenburgstraße 
Wieselweg 
Wiesentalweg 
Stichstraße Wiesentalweg 
Wilhelm-Busch-Str. 
Wilhelm-Kohlhoff-Straße 
Wilhelm-Löhe-Straße 
Wilhelm-Maybach-Straße 
Wilhelm-Raabe-Straße 
Zugang von der 
   Wilhelm-Raabe-Straße 
   zum Spielplatz 
Windmühlenweg 
Wirthstraße 
Wölbattendorfer Weg 
Wolf-Weil-Straße 
Wunsiedler Straße 
   (Stichstraße am Kreisverkehr) 
 
 
 
 
 
Yorckstraße 
 
 
 
 
 
Zedwitzer Straße 
   (bis Hofer Straße) 
Zeisigweg 
Zeppelinstraße 
Ziegelackerstraße 
Ziegelackerweg 
Ziegeleiweg 
Zobelsreuther Straße 
   (einschl. Stichstraße 
   zwischen Haus Nr. 21 und 
   Haus Nr. 25 a) 
Zur Erlalohe 
 
 
 
 
 
 



  631/4 

- 16 - 

Straßen der Reinigungsklasse II 
(Reinigungshäufigkeit: jeden Dienstag und Freitag) 
 
 
An der Michaelisbrücke 
Admiral-Scheer-Straße 
   (von Blücherstraße bis 
   Ossecker Straße) 
Am Bürgerheim 
August-Mohl-Straße 
Auguststraße 
 
 
Bachstraße 
Bahnhofsplatz 
Bahnhofstraße 
Bayreuther Straße 
Bergstraße 
Biengässchen 
Bismarckstraße 
   (von Bahnhofstraße bis 
   "Strauß"-Kreuzung) 
Blücherstraße 
Brunnenstraße 
Bürgerstraße 
 
 
Dr.-Enders-Straße 
Dr.-Wirth-Platz 
 
 
Eppenreuther Straße 
   (von Ernst-Reuter-Straße 
   bis Theodor-Körner-Straße) 
Ernst-Reuter-Straße 
 
 
Fabrikzeile 
Fischergasse 
Verbindungsweg zwischen Kirch- 
   platz und Graben 
   (Kirchberg) 
Friedrichstraße 
   (von Marienstraße bis West- 
   endstraße) 
 
 
Gerbergasse 
Graben 
Verbindungsweg zwischen Ludwig- 
   straße und Graben (Schultor) 

Verbindungsweg zwischen Max- 
   platz und Graben (Orlasteig) 
Güterzufuhrstraße 
Gymnasiumsplatz 
 
 
Hallplatz 
Hallstraße 
Hans-Böckler-Straße 
Hans-Högn-Straße 
Heiligengrabstraße 
   (von Lindenstraße 
   bis Enoch-Widman-Straße) 
Hochstraße 
 
 
Jahnstraße 
Jean-Paul-Gässchen 
 
 
Karlstraße 
Karolinenstraße 
Verbindungsweg zwischen Ludwig- 
   straße und Karolinenstraße 
   (hinter dem Rathaus) 
Kirchplatz 
Klosterstraße 
Klostertor 
Köditzer Straße (von Ernst-Reu- 
   ter-Straße bis Dr.-Enders- 
   Straße) 
Königstraße 
Kreuzsteinstraße 
Verbindungsweg (mit Treppe) 
   zwischen Luitpoldstraße und 
   Kreuzsteinstraße 
Kulmbacher Straße  
Verbindungsweg zwischen Kulmba- 
   cher Straße und Jahnstraße 
Kurt-Schumacher-Platz 
 
 
Leimitzer Straße 
   (von Pestalozziplatz bis 
   Breslaustraße) 
Lessingstraße 
 



  631/4 

- 17 - 

Verbindungsweg zwischen 
   Schützenstraße und Lessing- 
   straße gegenüber Longoliusplatz 
Longoliusplatz 
Lorenzgässchen 
Luitpoldstraße 
   (von Marienstraße bis 
   Westendstraße) 
 
 
Maxgasse 
Maxplatz 
Mittlerer Anger 
Verbindungsweg zwischen Oberer 
   Anger und Mittlerer Anger 
   (Wetterschlagweg) 
Mühlberg 
Verbindungsweg zwischen Mühl- 
   straße und Mühlberg (Treppe) 
Verbindungsweg zwischen Mühl- 
   berg und Mühlstraße 
Mühldamm 
Mühlstraße 
Verbindungsweg zwischen Mühl- 
   straße (bei Haus Nr. 7) und 
   Wetterschlagweg 
Münsterstraße 
 
 
Nailaer Straße 
Neue Gasse 
 
 
Oberer Anger 
Ossecker Straße 
   (von Hans-Böckler-Straße bis 
   August-Mohl-Straße) 
 
 
Parsevalstraße 
Pestalozziplatz 
Plauener Straße 
   (von Schleizer Straße bis 
   Haupteingang Friedhof) 
Poststraße 
   (von Marienstraße bis Hochstraße) 
 
Rähmberg 
Realschulgäßchen 
Rekkenzeplatz 
Richard-Wagner-Straße 

   (von Eppenreuther Straße bis 
   Hans-Böckler-Straße) 
 
 
Sachsentorstraße 
Schillerstraße 
Schleizer Straße 
Schlossgasse 
Schlossplatz 
Schützenstraße 
Schützenweg 
Verbindungsweg zwischen Unter- 
   kotzauer Weg und Schützenweg 
Seligenweg 
   (von Unterkotzauer Weg bis 
   Uferstraße) 
Sigmundsgraben 
Sophienberg 
Sophienstraße 
Stephanstraße 
 
 
Theaterstraße 
Theresienstraße 
 
 
Uferstraße 
Unteres Tor 
Unterkotzauer Weg 
 
 
Von-der-Tann-Straße 
Vorstadt 
 
 
Westendstraße 
Wilhelmstraße 
Wörthstraße 
Wunsiedler Straße 
   (von Richard-Wagner-Straße 
   bis Ortsdurchfahrtsgrenze) 
 



 

- 18 - 

Straßen der Reinigungsklasse III 
(Reinigungshäufigkeit: jeden Montag, Mittwoch und Freitag) 
 
Altstadt 
 
Bernhard-Lichtenberg-Platz 
Bismarckstraße 
   (von der Marienkirche bis 
   "Strauß"-Kreuzung) 
Verbindungsweg (mit Treppe) 
   zwischen Lorenzstraße und 
   Bismarckstraße (hinter 
   Marienkirche) 
 
Friedrichstraße 
   (von Pfarr bis Marienstraße) 
 
Konrad-Adenauer-Platz 
 
Lorenzstraße 
Ludwigstraße 
Luitpoldstraße 
   (von Bismarckstraße bis 
   Marienstraße) 
 
Marienstraße 
 
Oberer Torplatz 
Oberes Tor 
 
Pfarr 
Poststraße 
   (von Altstadt bis Marien- 
   straße) 
 
Sonnenplatz 
"Strauß"-Kreuzung 

 
 


